
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE MANUTENZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DSG N° 00989/2019 del 21/03/2019

N° DetSet 00115/2019 del 21/03/2019

Dirigente: GIUSEPPE MONTEMURRO

OGGETTO: Servizio di raccolta rifiuti ed igiene urbana Area Metropolitana di Matera –

Sub-Ambito 1. Comuni di Matera (capofila), Bernalda, Ferrandina, Irsina e Tricarico – CIG

7078024A2C – AGGIUDICAZIONE

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIUSEPPE MONTEMURRO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine

alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00989/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01424-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 22/03/2019 al 06/04/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 00989/2019 del 21/03/2019

RELAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

 

PREMESSO CHE:

-     con la determinazione a contrarre n. 160 del 15.05.2017 del dirigente dell’ufficio “Servizio
Speciale Comune”, giusta verbale della Conferenza dei Sindaci del 09.05.2017 è stata
autorizzata la procedura aperta, ai sensi degli artt. 50, 59, comma 1, 60 e 95 del D. Lgs.
18.04.2016 n. 50 per l’affidamento del servizio di raccolta rifiuti ed igiene urbana area
metropolitana di Matera - sub-ambito 1 comuni di Matera (capofila) Bernalda, Ferrandina, Irsina e
Tricarico, per la durata di sette anni e sono stati approvati gli elaborati tecnico amministrativi;

-     giusta medesimo provvedimento è stato stabilito che si sarebbe proceduto con il sistema
dell’offerta economicamente più vantaggiosa a norma dell’art. 95 del Codice D.Lgs. 18.04.2016
n. 50;

-     la procedura è stata comunicata dal R.U.P. all’ANAC che ha attribuito il CIG  7078024A2C;

-     giusta determinazione n. 00299 del 13.07.2017 a firma del dirigente dell’ufficio “Servizio
Speciale Comune”, si è proceduto alla rettifica del bando di gara con la proroga del termine per
la presentazione delle offerte in accoglimento delle richieste di proroga pervenute; il nuovo
termine è stato fissato alle ore 12.00 del 21.08.2017, con apertura delle offerte nel giorno
29.08.2017 alle ore 10.00 col seguito;

-     entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte del 21.08.2017, sono pervenuti
al protocollo aziendale 5 plichi, come da verbale di protocollo redatto in pari data;

-     il Dirigente dell’ufficio “Servizio Speciale Comune”, ha provveduto alla nomina della
Commissione giudicatrice con determina n. 392 dell’11.10.2017 (DSG 02639/2017), in
conformità a quanto previsto dall’art. 77 comma 11 del D. Lgs. 50/2016, e con determina n. 419
del 24.10.2017 (DSG 02727/2017), si è proceduto alla nomina del segretario verbalizzante della
Commissione Giudicatrice;

-    nella seduta pubblica del 14.03.2018, la Commissione giudicatrice ha, da ultimo, proceduto
ad illustrare gli esiti delle valutazioni tecniche compiute, comunicando i punteggi conseguiti,
proseguendo i lavori con l’apertura delle buste contenenti le offerte economiche presentate dai
partecipanti ammessi alla gara in oggetto, riportando i seguenti risultati finali:

 

N. Concorrente p. tecn. rip. (1) p. e. (2) Totale (1) + (2)
1 Tra.de.co. 70 30,00 100
2 Cns 53,64 21,604 75,20
3 Gesenu 45,27 26,834 72,10
4 Ati Linea Gestioni 52,00 10,90 62,90

 

-     ad esito della procedura di gara l’offerta presentata dalla ditta TRADECO s.r.l. con sede
legale in Altamura (BA) via del Noce 26, è risultata la prima classificata;



3DSG N° 00989/2019 del 21/03/2019

-     con nota prot. gen. n. 0019623/2018 del 15.03.2018 la Commissione giudicatrice ha
trasmesso al R.U.P. i verbali e tutta la documentazione di gara;

-     verificatasi la fattispecie prevista dall’art. 97, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, con nota pec
prot. gen. n. 0020320/2018 del 16.03.2018 sono stati richiesti dal R.U.P. alla ditta TRADECO
s.r.l., ai sensi dell’art. 97 comma 1 D.Lgs. 50/2016, i chiarimenti, le giustificazioni e le
precisazioni scritte, in modo analitico, in merito agli elementi costitutivi dell’offerta ritenuti
pertinenti;

-     la Commissione giudicatrice, lette e valutate le giustificazioni fornite dalla società Tra.De.Co.
Srl, nonché i chiarimenti forniti dal rappresentante della stessa in sede di contradditorio, ha
redatto verbale del 06.07.2018, acquisito in data 10.08.2018 dalla Stazione appaltante, nel quale
è riportato“si ritiene sussistere una sostanziale congruità dell’offerta presentata”;

-     il R.U.P. in data 16.08.2018, giusta verbale in pari data, richiamate le valutazioni critiche e le
analisi effettuate dalla Commissione giudicatrice, ha ritenuto l’offerta della società Tra.De.Co. Srl
complessivamente congrua e, pertanto, ha proposto l’aggiudicazione del servizio in oggetto, fatte
salve le successive verifiche e determinazioni;

-     la Stazione appaltante, e per essa il R.U.P., ha provveduto ad avviare tutte le procedure di
comprova dei requisiti e a richiedere esaustivamente tutta la documentazione utile alla verifica
dei requisiti alla società Tra.De.Co. Srl;

-     dalle suddette verifiche è risultato che, in data 16.02.2018, la società Tra.De.Co. Srl ha
depositato domanda di concordato preventivo ex art. 160, co. 6, L. Fall.;

-     la rilevazione di tale circostanza ha determinato la richiesta alla Società della
documentazione riferita al provvedimento di ammissione alla procedura di concordato con
continuità aziendale o all’autorizzazione del giudice delegato che, ai sensi del combinato
disposto di cui agli articoli 80 e 110, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 186-bis della
Legge Fallimentare, autorizza la partecipazione a procedure di affidamento di contratti pubblici
anche ai fini dell’aggiudicazione;

-     giusta Visura Ordinaria della società Tra.De.Co. Srl, documento n. T 294731194 estratto da
registro Imprese, è risultato che il Tribunale di Bari con sentenza n. 112 del 08.10.2018,
depositata il 10.10.2018, ritenuta inammissibile la domanda di concordato preventivo presentata
dalla società Tra.De.Co. Srl, ha dichiarato il fallimento di rito ordinario della stessa e ha disposto
l’esercizio provvisorio dell’impresa;

-     all’esito di tali verifiche, giusta art. 80 del citato D. Lgs. n. 50/2016, la sentenza dichiarativa di
fallimento della società Tra.De.Co. Srl ha costituito motivo di esclusione dell’operatore
economico dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui all’oggetto;

-     con provvedimento del dirigente dell'Ufficio Servizio Speciale Comune – Sub Ambito 1 -
DSG N° 02919/2018 del 29/10/2018 - è stata formalizzata l’esclusione del concorrente “società
Tra.De.Co. Srl”, a seguito della sentenza dichiarativa di fallimento del Tribunale di Bari n. 112
del 08.10.2018, depositata il 10.10.2018;

-     con nota del 29/10/2018 - prot. n. 0081075/2018 - il RUP, ai sensi dell’art. 97 comma 1 del D.
Lgs. 50/2016 s.m.i., ha fatto richiesta alla ditta CNS, seconda classificata, di tutte le
giustificazioni relative al ribasso offerto in rapporto alle voci che concorrono a formare l’importo



4DSG N° 00989/2019 del 21/03/2019

complessivo dell'offerta;

-     con nota del 13/11/2018 - prot. n. 0085645/2018 - la ditta CNS ha trasmesso il plico
contenente la documentazione giustificativa dell'offerta; 

-     il RUP con nota del 05/12/2018 - prot. 0093686/2018 - ha convocato la ditta CNS per
effettuare gli ulteriori necessari approfondimenti in contraddittorio sulle giustificazioni prodotte,
con il supporto della Commissione di gara;

-     in data 10/12/2018 il RUP, con l'ausilio della commissione, ha dato avvio alle operazioni di
verifica in contraddittorio, alla presenza dei delegati della Ditta CNS, giusta verbale in pari data;

-     in data 17/12/2018 il RUP, con l'ausilio della commissione, ha proseguito le operazioni di
verifica in contraddittorio, alla presenza dei delegati della Ditta CNS, giusta verbale in pari data;

-     dalla disamina della documentazione trasmessa e dai chiarimenti forniti dal CNS, come da
verbali citati, nonché in ragione dei riscontri effettuati dal RUP unitamente alla Commissione di
gara, è emersa la necessità di ulteriori chiarimenti e precisazioni;

-     in data 14/03/2019 il RUP ha avviato le ulteriori operazioni di verifica in contraddittorio con la
ditta CNS, giusta verbale in pari data;

-     in data 19/03/2019 il RUP, in virtù delle operazioni di verifica della congruità, ha ritenuto
l'offerta dell'operatore CNS nel suo complesso congrua e ne ha proposto l'aggiudicazione del
servizio;

DATO ATTO che si è proceduto alla verifica delle dichiarazioni rese in sede di gara dalla ditta
“CNS - Consorzio Nazionale Servizi Società Cooperativa”, giusta documentazione agli atti
d’Ufficio;

VISTO che, in riscontro alla nota prot. 0021764/2019 del 15/03/2019, la ditta CNS ha trasmesso
con nota prot. n. 0023332/2019 del 21/03/2019 la conferma della validità dell’offerta per ulteriori
180 giorni e la polizza fideiussoria provvisoria integrativa per analogo periodo;

VISTA la richiesta telematica del Documento Unico di Regolarità Contributiva depositata agli atti
d’ufficio;

RITENUTO, pertanto, di poter procedere a formalizzare l’aggiudicazione del “Servizio di
raccolta rifiuti ed igiene urbana Area Metropolitana di Matera – Sub-Ambito 1” alla ditta
“CNS - Consorzio Nazionale Servizi Società Cooperativa” con il ribasso offerto pari al 2,214%.

Tutto ciò premesso, si propone al Dirigente del Servizio Speciale Comune del Sub Ambito 1
l’assunzione del relativo provvedimento.

 

Il sottoscritto Responsabile Unico del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di
interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al presente
procedimento e della misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e
trasparenza.

 



5DSG N° 00989/2019 del 21/03/2019

Il Responsabile Unico del Procedimento

Arch. Giacomo LEONE

 

IL DIRIGENTE

 

Letta la su estesa relazione del RUP e le premesse ivi riportate;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016;

Visto il T.U.E.L. approvato con d.lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visto il vigente Statuto Comunale e le norme vigenti in materia;

Accertata la regolarità degli atti;

Visti gli atti d’ufficio;

Ritenuto dover provvedere a quanto sopra esposto;

 

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa

 

di ritenere quanto riportato in narrativa parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

di approvare i verbali di gara relativi alla procedura di gara per l’affidamento del “Servizio di
raccolta rifiuti ed igiene urbana Area Metropolitana di Matera – Sub-Ambito 1”;

di aggiudicare il suddetto servizio alla Ditta “CNS - Consorzio Nazionale Servizi Società
Cooperativa” con sede legale in Bologna con un ribasso del 2,214% da applicarsi al prezzo
posto a base di gara pari ad € 88.850.979,00, per un importo netto di € 86.883.818,32 oltre oneri
di sicurezza (non soggetti a ribasso) pari ad € 929.145,00 e oltre IVA al 10% pari a €
8.781.296,33, per un importo complessivo di € 96.594.259,66;

di dare atto che i soli importi di aggiudicazione, determinati globalmente e per ciascun Comune
costituente il Sub Ambito 1 applicando il ribasso offerto agli importi a base di gara al netto della
sicurezza, sono riportati nella tabella allegata;

di dare atto che la detta spesa trova copertura finanziaria nelle somme prenotate sull’apposito
capitolo di Bilancio, giusta determinazione dirigenziale D.D. n. 160 del 15.05.2017 (DSG N°
01169/2017 del 15/05/2017);

di dare atto che con la medesima determina D.D. n. 160 del 15.05.2017 si prendeva atto che i



6DSG N° 00989/2019 del 21/03/2019

Comuni di Bernalda, Ferrandina, Irsina e Tricarico avevano provveduto alla prenotazione della
quota parte di spesa loro spettante per l’esecuzione del servizio rispettivamente:

Comune di Bernalda                        (Det. n. 437 del 11/05/2017);
Comune di Ferrandina                     (Det. n. 105 del 11/05/2017);
Comune di Irsina                            (Det. n. 233 del 12/05/2017);
Comune di Tricarico                        (Det. n. 167 del 12/05/2017);

di stabilire che il rapporto con la ditta aggiudicataria sarà formalizzato mediante contratto
pubblico amministrativo, i cui oneri saranno a carico della medesima ditta, previa consegna dei
documenti stabiliti dalla normativa vigente e dal Capitolato Speciale d'Appalto;

di dare atto che prima della stipula del contratto di appalto, l’aggiudicatario dovrà costituire la
“garanzia definitiva” prevista dall’art. 103 del d.lgs. n. 50/2016;

di trasmettere la documentazione tecnico-amministrativa, gli atti di gara e copia della presente
determinazione all’Ufficio contratti per la stipula del contratto;

di disporre, ai sensi ai sensi degli artt. n. 37 c.1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e n. 29 c. 1 del D.
Lgs.50/2016, la pubblicazione del presente atto nella sezione del sito "Amministrazione
trasparente”;

di disporre la comunicazione del presente provvedimento, secondo termini e modalità di cui
all’artt. 76 comma 5 lettera b) del D.lgs. n. 50 del 2016;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 120 D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104, come modificato dall'art. 204,
comma 1, lettera a), D.lgs. n. 50 del 2016, per eventuali procedure di ricorso avverso il presente
atto è competente il T.A.R. Basilicata (Tribunale Amministrativo Regionale - Potenza), entro i
termini previsti dalla normativa vigente;

di disporre la trasmissione del presente atto ai Sindaci dei Comuni appartenenti al Sub Ambito
1 (Matera-capofila, Bernalda, Ferrandina, Irsina Tricarico).

 

Il sottoscritto Dirigente del Settore Manutenzione Urbana dichiara l’insussistenza del conflitto di
interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al presente
procedimento e della misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e
trasparenza.

 

 

Il Dirigente del Servizio Speciale Comune – Sub Ambito 1

Il Dirigente del Settore Manutenzione Urbana

Ing. Giuseppe MONTEMURRO

 



7DSG N° 00989/2019 del 21/03/2019

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



8DSG N° 00989/2019 del 21/03/2019

 

Sub Ambito Matera Bernalda Bernalda I.E. Ferrandina Irsina Tricarico

A0 - Totale servizi al netto della

sicurezza a base din gara 88.850.979,00 € 57.299.996,36 € 11.212.993,55 € 2.532.252,90 € 7.961.047,72 € 4.504.744,64 € 5.339.943,84 €

A1 - Totale servizi al netto della

sicurezza e del ribasso offerto 86.883.818,32 € 56.031.374,44 € 10.964.737,87 € 2.476.188,82 € 7.784.790,12 € 4.405.009,59 € 5.221.717,48 €

A2 - Costo della sicurezza non

soggetto a ribasso 929.145,00 € 599.205,61 € 117.258,10 € 26.480,63 € 83.251,40 € 47.107,65 € 55.841,61 €

A - Totale netto servizi comprensivo

degli oneri per la sicurezza 87.812.963,32 € 56.630.580,05 € 11.081.995,97 € 2.502.669,45 € 7.868.041,52 € 4.452.117,24 € 5.277.559,09 €

IVA al 10% su A 8.781.296,33 € 5.663.058,01 € 1.108.199,60 € 250.266,95 € 786.804,15 € 445.211,72 € 527.755,91 €

TOTALE GENERALE IVA INCLUSA 96.594.259,66 € 62.293.638,06 € 12.190.195,57 € 2.752.936,40 € 8.654.845,68 € 4.897.328,97 € 5.805.315,00 €

ECONOMIE DI GARA -1.967.160,68 € -1.268.621,92 € -248.255,68 € -56.064,08 € -176.257,60 € -99.735,05 € -118.226,36 €

IMPORTI DEL SERVIZIO RIMODULATI POST AGGIUDICAZIONE


